In attesa di poterLa ossequiare di persona, Le bacio umilissimamente le sacre Mani e con sensi di profonda venerazione mi confermo

dell'Eminenza Vostra Reverendissima  
 dev.mo umil.mo obbl.mo Servitor vero  
 Card. A. G. CICOGNANI

A Sua Eminenza Rev.ma  
 Il Signor Card. Giulio DOEPFNER  
 Arcivescovo di Monaco e Frisinga

\* \* \*

OSSERVAZIONI ALLA NOTA  
 DELL'EM.MO CARD. DOEPFNER

I

*Ad Ium:* sc. « schemata », quae per suffragationem sunt definienda, non essent vere et proprie a Concilio *elaborata et decreta*:

— Non sembra, sia per quanto si riferisce ad « elaborata », perché i nuovi testi sono stati redatti in base alle numerose osservazioni presentate dai Padri, sia per quanto si riferisce al « decreta », perché sono i Padri che con il voto, — unitamente al S. Padre — decideranno.

*Ad IIum:* l'argomentazione suppone che le votazioni avvengano soltanto per « placet et non placet », e quindi conclude per l'impossibilità di poter far approvare il testo integralmente qualora su alcuni punti i Padri non fossero concordi; il che, invece, non accadrà, perché si voterà anche con il « placet iuxta modum », dando ai Padri la possibilità di esprimere in modo completo il loro pensiero e quindi di rielaborare i testi secondo i desideri della maggioranza.

*Ad IIIum:* con quanto sopra detto si dà una risposta anche alla terza difficoltà, la quale — per altro — non va sopravvalutata per il fatto che i modi potrebbero essere molti. Potranno forse essere molti come numero di presentatori, ma non come cambiamenti: se saranno pochi a proporre modi diversi su di una proposizione, questa o sarà respinta o approvata dalla maggioranza, se saranno molti a proporre gli stessi modi su di una proposizione, impedendo che si raggiunga la maggioranza richiesta per l'approvazione, sarà compito della Commissione emendare il testo secondo le indicazioni espresse.

## II

Sulle *proposte* avanzate dall'Em.mo Card. Doepfner si osserva:

*Ad Iam:* non si ritiene opportuno invitare i Padri a presentare nuove osservazioni, perché già *si sono diffusamente espressi* sugli schemi, che dovranno essere votati.

Del resto nella Commissione di Coordinamento fu deciso:

a) per il *De Ecclesia*: si discuteranno i Capp. VI e VII e il n. 22, al quale va aggiunta una nota per avvertire i PP. che sarà ancora discusso in Concilio;

b) per il *De Oecumenismo*: saranno poste a discussione le due *Declarationes*;

c) per il *De pastor. Epp. munere*: sulle parti non discusse i Padri potranno presentare le osservazioni scritte. Le stesse parti saranno poste a discussione in Concilio.